
COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

 

Settore n° 2 – Servizi di Gestione Economico-Finanziaria 

 

 

 

DETERMINAZIONE   N.109  DEL 5/12/2011     

N. Registro generale 467 

OGGETTO: Aggiudicazione servizio di Tesoreria Comunale periodo 01/01/2012 – 31/12/2016. 

  

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.103 del 3/11/2011, con la quale è stato approvato 

lo schema di convenzione per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per il periodo 01/01/2012 – 

31/12/2016; 

Richiamata la determinazione n.99 del 04/11/2011 di questo servizio con la quale si approvava il 

bando di gara per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale periodo 01/01/2012 – 

31/12/2016; 

 

Visto l’art.58 del regolamento di Contabilità che prevede l’affidamento del Servizio di Tesoreria 

mediante concessione di cui all’art.30 del D.Lgs 163/2006; 

Visto che la determina n.99 del 04/11/2011 stabiliva inoltre che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta 

a chi avrebbe presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 83 del D.Lgs 

163/2006 – ex art.23 comma 1 del D.Lgs 157/1995; 

 

Dato atto che, entro il termine del predetto bando, sono stati presentate due offerte; 

 

Visto il verbale di apertura buste, redatto in data 05/12/2011, a seguito del quale risulta 

aggiudicataria del servizio Tesoreria Comunale periodo 01/01/2012 – 31/12/2016 la banca Carige 

Spa avendo presentato l’offerta economicamente vantaggiosa e avendo conseguito punti 76,21; 

 

Ritenuto dover procedere all’affidamento del servizio di tesoreria alla Banca Carige Spa; 

  

  

 

DETERMINA 

  

 

- Di approvare il verbale di aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale periodo 

01/01/2012 – 31/12/2016, che viene allagato alla presente determinazione; 



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

- Di affidare in via provvisoria alla banca Carige Spa, con sede in Via Vittorio Veneto 29 a 

Greve in Chianti (FI) il servizio di tesoreria comunale nelle more della stipula del contratto 

definitivo; 

- Di ribadire che, come sottoscritto nell’allegato B punto d) l’avvio del servizio potrebbe 

essere richiesto in via d’urgenza e sotto riserve di legge e a pena di revoca 

dell’aggiudicazione definitiva, a decorrere dal 01/01/2012. 

 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to Dott.ssa Simona Ficorilli 

 

S.F./s.f. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

 

Settore n° 2 – Servizi di Gestione Economico-Finanziaria 

 

 

 

OGGETTO: Verbale delle operazioni della commissione giudicatrice per l’esame dell’offerta per 

l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale periodo 01/01/2012 – 31/12/2016. 

  

  

 

L’anno duemilaundici, il giorno 5 dicembre 2011 alle ore 10,00 nella sede comunale, si è riunita la 

Commissione per la valutazione delle offerte pervenute in razione all’affidamento del servizio di 

Tesoreria Comunale periodo 01/01/2012 – 31/12/2016, costituita nelle persone come da 

determinazione n.108 del 05/12/2011: 

 

• Dott.ssa Simona Ficorilli – Responsabile del Settore 2 Economico-Finanziario 

• Dott.ssa Sandra Falciai – Responsabile del Settore 1 Servizi al Cittadino e Affari Generali 

• Rag.Moreno Vannoni – Responsabile del Settore 4 Servizi alla Persona 

 

 

Premesso e considerato 

 

- Che con determinazione n.99 del 04/11/2011 è stato approvato il bando di gara per 

l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale periodo 01/01/2012 – 31/12/2016;  

- Che l’avviso di procedura è stato pubblicato nei modi e nei termini di legge all’Albo 

Pretorio dal 07/11/2011 al 27/1108/2011 e, sul sito internet del Comune dal 07/11/2011 al 

27/11/2011; 

- Che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 2 dicembre 

2011 alle ore 13; 

- Che entro il suddetto termine sono pervenuti n.2 plichi e precisamente: 

 

banca: Carige Spa Prot 25665 del 2/12/2011 

banca: Cassa di Risparmio di Firenze Prot.25689 del 02/12/2011 

 

 

 

Il Presidente 

 

 

Constatata la regolarità della commissione, alle ore 10,05 dichiara aperta la seduta alla presenza dei 

sigg: Giotti Silvia per la banca Carige e Martelli Andrea per la Cassa di Risparmio di Firenze. 

I plichi risultano regolarmente pervenuti, vengono numerati secondo l’ordine di arrivo e di concerto 

con i componenti della commissione, viene controllato che gli stessi contengano la seguente 

documentazione, ed in particolare: 

• Busta A (documentazione); 

• Busta B (offerta); 

 

 



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

Si procede alla verifica della documentazione inserita nella Busta A - allegato A e si prende atto che 

le candidature sono regolari e complete e pertanto ammesse alla selezione. 

La commissione continua il lavoro a porte chiuse per la valutazione dell’offerta – Allegato B 

seguendo le indicazioni pubblicate nel bando, attribuendo i seguenti punteggi finali meglio 

dettagliati nell’allegato 1: 

 

Banca:1      punti:76,21 

Banca: 2      punti:70,68 

 

 

La commissione provvede pertanto alla redazione della seguente graduatoria della selezione per 

l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale periodo 01/01/2012 – 31/12/2016: 

 

1 classificato Carige Spa     punti:76,21 

2 classificato Cassa di Risparmio di Firenze   punti:70,68 

 

 

Dando atto che la banca aggiudicataria del servizio di tesoreria è la Carige Spa  con il punteggio 

complessivo di punti 76,21. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE E COMPONENTE DI COMMISSIONE 

Dott.ssa Simona Ficorilli 

 

__________________________________________ 

 

 

IL COMPONENTE DI COMMISSIONE 

Dott.ssa Sandra Falciai 

 

__________________________________________ 

 

 

IL COMPONENTE DI COMMISSIONE FACENTE FUNZIONI DI SEGRETARIO 

Rag.Moreno Vannoni 

 

__________________________________________ 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

 

 

ALLEGATO 1) 

 

ELEMENTO PUNTEGGIO GLOBALE MAX 100 PUNTI BANCA 1 BANCA 2 

1. TASSO DI INTERESSE PASSIVO 

PER LE ANTICIPAZIONI DI 

TESORERIA AMMISSIBILI PER 

LEGGE 

 - spread in aumento/diminuzione rispetto al tasso Eurior a 3 mesi (base 365) - 

media mese precedente, di tempo in tempo vigente, senza applicazione di 

commissione per massimo scoperto. (indicare se in aumento o in diminuzione) in % 

Offerta: 0 Offerta: 0 

  

  

0,00      x     20  = 0 0,00      x     20  = 0 

  
  

0,00 0,00 

2. TASSO DI INTERESSE ATTIVO 

SULLE GIACENZE DI CASSA DEL 

CONTO TESORERIA AMMISSIBILI 

PER LEGGE 

 - spread in aumento/diminuzione rispetto al tassoEurior a 3 mesi (base 365) - media 

mese precedente, di tempo in tempo vigente. (indicare se in aumento o in 

diminuzione) in % 

Offerta: 0,77 Offerta: 0,95 

  

  

0,77      x     20  = 16,21 0,95      x     20  = 20 

  
  

0,95 0,95 

3. TASSO DI INTERESSE PASSIVO SU 

EVENTUALI RICHIESTE DI MUTUI A 

TASSO FISSO 

 - Tasso debitore su eventuali richieste di mutui a tasso fisso: scostamento in punti 

percentuali rispetto al tasso praticato dalla Cassa Depositi e Prestiti al momento 

della richiesta per mutui ventennali 

Offerta: 0,50 Offerta: 1,00 

  

  

0,50      x     15  = 15 0,50      x     15  = 7,5 

    0,50 1,00 

4. TASSO DI INTERESSE PASSIVO SU 

EVENTUALI RICHIESTE DI MUTUI A 

TASSO VARIABILE 

 - Tasso debitore su eventuali richieste di mutui a tasso variabile: scostamento in 

punti percentuali rispetto al tasso praticato dalla Cassa Depositi e Prestiti al 

momento della richiesta per mutui ventennali 

Offerta: 0,45 Offerta: 0,50 

  

  

0,45      x     15  = 15 0,45      x     15  = 13,50 

  
  

0,45 0,50 

5. CONTRIBUTO ANNUO DI 

SPONSORIZZAZIONE (Iva esclusa) 
euro 8.264,46 euro 8.000,00 

 - importo annuo di sponsorizzazione (IVA esclusa) 

    

  

8.264,46      x     10  = 10 8.000,00      x     10  = 9,68 
  

  8.264,46 8.264,46 

numero 193 numero 47 6. SERVIZI DI TESORERIA 

EFFETTUATI PER CONTO DI ALTRI 

COMUNI, PROVINCE O CONSORZI DI 

ENTI 

numero servizi effettuati per conto di altri Comuni, Province o Consorzi di Enti 

10 punti 10 punti 

 

   gratuito (esclusi quelli previsti dall'art. dell convenzione) 

offerta: gratuito offerta: gratuito 

  Fino a 2 euro     

  oltre 2 euro 10 punti 10 punti 

7. COSTO BONIFICO A CARICO DEL 

BENEFICIARIO 

        

 


